
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  689 ADW del 22/11/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  689 ADW del 22/11/2024 
 
Oggetto:  Fornitura di materiale informatico nell’ambito del fondo complementare 

al PNRR – Progetti “Geoscience IR” e “RETURN” - Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, CUP 
I53C22000800006 (Geoscience IR), CUP F83C22001660002 (RETURN). 
Affidamento diretto all'operatore economico TrasIT S.r.l.s.  P.IVA 
06966180488 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. per l'importo complessivo di euro 25.786,00 più IVA, di 
cui euro 18.779,00 piu’ IVA relativi al progetto Geoscience IR CUP 
I53C22000800006 ed euro 7.007,00 più IVA relativi al progetto RETURN 
CUP F83C22001660002, oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d’asta: € 0,00. CIG B452215CFB.   

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Visto               l'avviso pubblicato con il decreto MUR n. 3264 del 28/12/2021 - Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali per Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di 
Ricerca”, emanato per dare attuazione al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 
Linea di investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di 
infrastrutture di ricerca e innovazione” finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

considerato     che in risposta all’avviso sopra citato l'ISPRA ha presentato il progetto denominato 
“GeoSciences: un’infrastruttura di ricerca perla Rete Italiana dei Servizi Geologici” (codice 
IR0000037), finanziato per totali 16.671.850,52 (decreto MUR 129/2022); 

rilevato       che nell'ambito del Progetto sopra richiamato, l'OGS è risultato beneficiario di un 
finanziamento per un importo pari a € 1.663.507,78: 

visto                   inoltre  l’Avviso pubblicato con il decreto MUR n. 341 del 15/03/2022- Avviso pubblico per 
la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di 
base” emanato per dare attuazione al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di 
investimento 1.3 - Partenariati estesi a Università, centri di ricerca, imprese e 
finanziamento progetti di ricerca; 

considerato     che in risposta all’avviso sopra citato l'Università di Napoli ha presentato il progetto 
denominato “multi-Risk sciEnce for resilienT commUnities undeR a changiNg climate” 
(codice PE0000005), finanziato per totali 115.099.876,40 (decreto MUR 1552/2022); 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  689 ADW del 22/11/2024 
 

rilevato        che, nell’ambito del Progetto sopra richiamato, l'OGS è risultato beneficiario di un 
finanziamento per un importo pari a € 4.026.087,15; 

considerato che, per le esigenze sopra esposte, con propria nota prot. n. 11428 dd. 24/10/2024, il 
Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche CRS di OGS prof. Matteo Picozzi ha inoltrato 
alla scrivente richiesta di avvio di una procedura per l’affidamento della fornitura di 
materiale informatico nell’ambito del fondo complementare al PNRR – Progetti 
“Geoscience IR” (CUP I53C22000800006) e “RETURN” (CUP F83C22001660002) 
unitamente al Capitolato Speciale di Appalto di cui all’Allegato 1) alla presente 
determinazione; 

preso atto che le caratteristiche tecniche della fornitura di cui trattasi sono dettagliate all’articolo 3 
del succitato Capitolato Speciale di Appalto; 

accertato che dalle indagini informali di mercato effettuate dal Centro di Ricerche Sismologiche CRS 
di OGS è emerso che il prezzo da porre a base di gara per la fornitura de quo  è pari a 
complessivi euro  26.048,45 oltre IVA, ripartiti rispettivamente in euro 7.269,45 più IVA sul 
Progetto RETURN CUP F83C22001660002 ed in euro 18.779,00 più IVA sul Progetto 
GEOSCIENCES CUP I53C22000800006; 

rilevato           che l’imputazione contabile del costo complessivo presunto della fornitura pari ad euro 
26.048,45 più IVA,   grava rispettivamente per  l’importo di euro 18.779, 00 più IVA sul 
budget 2024 del progetto GEOSCIENCES-IR_comm.1305_art.6_n23 e per l’importo di euro 
7.269,45 piu’ IVA sul budget  2024 del progetto RETURN_crs_comm.1311_art.313_n 
RETURN quota VS2 cosi’ come comunicato dal Centro di Ricerche Sismologiche CRS di OGS 
con propria RDA UGOV ID DG N. 22621 Registrazione N. 19;  

presto atto che non sono attualmente attivi strumenti Consip S.p.A. a cui aderire per soddisfare il 
fabbisogno dell’OGS; 

rilevato per quanto sopra esposto che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, 
l’OGS è tenuto a ricorrere agli strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione 
da Consip S.p.A. per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

accertato che, in esito alla preliminare indagine di mercato, l’operatore economico TrasIT S.r.l.s.  
P.IVA 06966180488, regolarmente iscritto alla piattaforma Acquisatinretepa.it, è risultato 
essere in grado di assicurare la fornitura complessiva dettagliata nel Capitolato Speciale di 
Appalto; 

rilevato         che è possibile procedere mediante affidamento diretto con unico operatore, in 
ottemperanza alle disposizioni normative attualmente vigenti in materia di affidamento di 
contratti pubblici ed in particolare modo all’art. 50, comma 1, lettera b), del nuovo Codice 
degli Appalti di cui al D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le stazioni 
appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

ritenuto inoltre di procedere all’affidamento diretto della fornitura con unico operatore economico 
al fine della semplificazione delle procedure e della riduzione delle tempistiche dell’azione 
amministrativa oltreché’ ai fini di accelerare l’esecuzione dei progetti PNRR e l’obbligo di 
conseguimento dei relativi target, milestone ed obiettivi finanziari; 

ritenuto conseguentemente di procedere con l’affidamento diretto all’operatore economico TrasIT 
S.r.l.s.  P.IVA 06966180488 mediante Trattativa Diretta sul portale Acquistinretepa.it 
gestito da Consip S.p.A., Procedura nr. 4815970, ponendo come base d’asta complessiva 
della procedura l’importo di euro 26.048,00 oltre IVA, di cui rispettivamente euro 
18.779,00 più IVA a base d’asta per il progetto Geoscience IR CUP I53C22000800006 ed 
euro 7.269,00 più IVA per il Progetto RETURN CUP F83C22001660002; 

considerato     che non è dovuto da parte di OGS il versamento ad ANAC di alcun contributo di gara 
essendo la   procedura di cui trattasi di importo inferiore alle soglie attualmente in vigore; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  689 ADW del 22/11/2024 
 

preso atto che non sono stati considerati i Criteri Ambientali Minimi, in quanto non disponibili per il 
tipo di fornitura di cui trattasi, come attestato nella nota prot. n. 11428 dd. 24/10/2024 
del Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche CRS di OGS prof. Matteo Picozzi; 

 rilevato  che non sussistono rischi da interferenza ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui si non si 
rende    necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I.; 

 dato atto          che la scrivente riveste il ruolo di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.15 del 
vigente Codice dei Contratti e ritenuto di nominare la rag. Laura Riosa, Responsabile 
dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI), Responsabile dell’Istruttoria ed il 
dott. Andrea Magrin, afferente Centro di Ricerche Sismologiche CRS, Direttore di 
Esecuzione del Contratto della procedura di cui trattasi; 

considerato      che il RUP con propria nota prot. 11892/24 ed il Responsabile dell’Istruttoria con propria 
nota prot. 11895/24 hanno dichiarato l’assenza di conflitti di interessi a rivestire rispettivi 
ruoli sopra indicati per la procedura oggetto della presente determinazione, come 
risultante dalla documentazione conservata agli atti; 

visti    il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e       
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

verificato che in esito alla Trattativa Diretta Me.PA nr. 4815970 l’operatore economico TrasIT S.r.l.s.  
P.IVA 06966180488 ha formulato offerta economica complessiva per euro 25.786,00 oltre 
IVA, di cui euro 18.779,00 oltre IVA per il progetto Geoscience IR CUP I53C22000800006 
ed euro 7.007,00 per il Progetto RETURN CUP F83C22001660002 e che è risultata congrua 
e conveniente; 

verificato     ancora che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta sono risultate     
rispondenti alle a quanto rappresentato nel Capitolato Speciale di Appalto;  

 preso atto      ancora che nella documentazione di gara inviata dall’operatore economico TrasIT S.r.l.s.  
P.IVA 06966180488 e conservata agli atti sono state prodotte, come richiesto in fase di 
gara, le schede DNSH Checklist 3_AEE per ogni prodotto soggetto ad applicazione di tale 
scheda e per il quale è stata formulata offerta economica; 

richiamato l’art.53 comma 4 del Codice laddove si prevede che “in casi debitamente motivati è 
facoltà    della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 
dei contratti”; 

ritenuto  di applicare tale facoltà alla presente procedura, sulla scorta del fatto che trattasi di mera 
fornitura di beni ed unitamente al modico valore dell’affidamento, elementi che 
congiuntamente ponderati consentono di ravvisare come estremamente improbabili 
rischi di inadempimento contrattuale; 

visto l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”), il quale statuisce che per 
le procedure di affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. 
Lgs. 36/2023 con un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano 
attestare il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 

verificato in ogni caso che l’operatore TrasIT S.r.l.s.  P.IVA 06966180488 è iscritto alla CCIAA per 
forniture analoghe per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che non vi sono 
annotazioni riservate a carico dello stesso, che il DURC risulta regolare; 

considerato       di dare comunque avvio alla fase istruttoria delle verifiche sulle dichiarazioni di possesso 
dei requisiti dell’operatore economico TrasIT S.r.l.s.  P.IVA 06966180488 in relazione ai 
requisiti di ordine generale e speciale dallo stesso dichiarati in fase di gara sia attraverso 
l’utilizzo del FVOE Fascicolo Elettronico dell’Operatore Economico che a mezzo per quanto 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  689 ADW del 22/11/2024 
 

attiene le verifiche non gestite dal FVOE (Collocamento mirato, Agenzia delle Entrate - 
carichi pendenti definitivamente e non definitivamente accertati) così come risultante 
dalla documentazione conservata agli atti; 

ritenuto quindi di procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto l’operatore 
economico TrasIT S.r.l.s.  P.IVA 06966180488 e di autorizzare la stipula del contratto 
tramite la piattaforma Acquistinretepa.it gestita di Consip S.p.A. per euro 25.786,00 oltre 
IVA, di cui euro 18.779,00 oltre IVA per il progetto Geoscience IR CUP I53C22000800006 
ed euro 7.007,00 per il Progetto RETURN CUP F83C22001660002; 

tutto quanto sopra premesso e richiamato: 

 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.  all’operatore economico TrasIT S.r.l.s.  
P.IVA 06966180488 della fornitura di materiale informatico nell’ambito del fondo 
complementare al PNRR – Progetti “Geoscience IR” e “RETURN” - Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, CUP I53C22000800006 (Geoscience 
IR), CUP F83C22001660002 (RETURN) per l’importo complessivo di euro 25.786,00 più 
IVA, di cui euro 18.779,00 più IVA relativi al progetto Geoscience IR CUP 
I53C22000800006  ed euro 7.007,00 piu’ IVA relativi al progetto RETURN CUP 
F83C22001660002, oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, 
CIG B452215CFB; 

2. di procedere alla stipula del contratto senza necessità di costituzione della garanzia 
definitiva da parte dell’affidatario, per le motivazioni indicate in premessa; 

3. di prendere atto che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., qualora in conseguenza delle verifiche sulle dichiarazioni di possesso dei requisiti 
dichiarati dell’operatore economico TrasIT S.r.l.s.  P.IVA 06966180488 gli stessi non siano 
confermati, si procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC ed alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

4. di prevedere nel contratto, facendo rinvio a quanto già previsto nel Capitolato Speciale di 
Appalto, il rispetto degli obblighi specifici del PNRR, ivi compresi quelli relativi al rispetto 
del principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali c.d. “Do No 
Significant Harm” (DNSH); 

5. di prevede nel contratto, ai sensi dell’art. 47, comma 6, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., 
l’applicazione di penali nel caso di mancato adempimento a quanto previsto dal comma 3-
bis dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., in relazione agli operatori economici che 
occupano un numero pari o superiore a quindici dipendenti; 

6. di dare atto che la scrivente Paola Del Negro riveste il ruolo di RUP della procedura di cui 
trattasi; 

7. di nominare la rag. Laura Riosa Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici 
(UCAI) Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

8. di nominare il dott. Andrea Magrin, afferente Centro di Ricerche Sismologiche CRS, 
Direttore di Esecuzione del Contratto della procedura di cui trattasi; 

9. che l’imputazione contabile del costo complessivo della fornitura pari ad euro 25.786,00 
più IVA,   grava rispettivamente per  l’importo di euro 18.779,00 più IVA sul budget 2024 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  689 ADW del 22/11/2024 
 

del progetto GEOSCIENCES-IR_comm.1305_art.6_n23 e per l’importo di euro 7.007,00 più 
IVA sul budget  2024 del progetto RETURN_crs_comm.1311_art.313_n RETURN quota VS2 
così come comunicato dal Centro di Ricerche Sismologiche CRS di OGS con propria RDA 
UGOV ID DG N. 22621 Registrazione N. 19;  

10. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti; 

11. in base a quanto stabilito dall’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, di assicurare la 
completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile, 
conservando inoltre tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa relativi al 
presente affidamento su supporti informatici adeguati, che saranno resi disponibili per le 
attività di controllo e di audit ai soggetti competenti. 

       
   

  

 

 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 689 del 22/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 22/11/2024 11:39:20
IMPRONTA: 04D67E818C36A9A35B97954A4FF96BB8C6C9B7E3DA605E6766E2AC2744DF9631
          C6C9B7E3DA605E6766E2AC2744DF963193722A1701A4B7C7C7C946484E79720A
          93722A1701A4B7C7C7C946484E79720A215E78D147348D9849AF9E6E0C447F06
          215E78D147348D9849AF9E6E0C447F06FC6E3EDCBA1F97477BDBA626D0F9FCD3


